
 

 

 КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КАТАЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ  

ДУМА КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА   

 

Р Е Ш Е Н И Е  

  

от 25 июля 2024 года                       № 266                                         г. Катайск 

 

 

Отчёт об итогах оперативно – служебной деятельности 

              ОМВД России «Катайский» за 1 полугодие 2024 года. 

 В соответствии с Уставом Катайского муниципального округа, заслушав 

отчёт Врио начальника ОМВД России «Катайский»  Чебыкина А.В.  об итогах 

оперативно – служебной деятельности ОМВД России «Катайский» за 1 полугодие  

2024 года, Дума Катайского муниципального округа; 

  

 РЕШИЛА: 

 

1. Отчёт об итогах оперативно – служебной деятельности ОМВД России 

«Катайский» за 1полугодие  2024 года, прилагаемый к настоящему решению 

принять к сведению. 

2. Отчет разместить на официальном сайте Администрации Катайского 

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

комиссии по социальной политике.   

 

 

 

 

 

 

 

Председатель Думы 

Катайского муниципального округа                                                       В.А. Лебедев  

 

  

 

 

 

 
 

 

 



Приложение к решению Думы Катайского 

 муниципального округа Курганской области                  

 от 25 июля  2024 года № 266 
 

 

Отчёт о результатах оперативно-служебной деятельности ОМВД 

России «Катайский» за 6 месяцев 2024 года. 

По итогам июня 2024 года на территории Катайского округа 

зарегистрировано 193 преступления (АППГ 192, +0,5%), в том числе 89 – 

следствие по которым обязательно (АППГ 67, +32,8%), 104 – следствие по 

которым не обязательно (АППГ 125, - 16,8%). Уровень преступности составил 

102,4 уголовных посягательств на 10 тысяч человек населения (АППГ – 93,4, 

+9,5%), что выше средне областного (80,0). 

В истекшем периоде на 50% снизилось количество грабежей – 1 (АППГ – 2), 

не ставились на учет убийства, разбои, вымогательства, угоны автотранспорта, 

хулиганства, незаконные охоты, незаконные рубки,  

Всего за январь – июнь 2024 года в Катайском округе предварительно 

расследовано 154 преступления (АППГ – 128, +20,3%). Из них: 142 направлены в 

суд (АППГ – 111), приостановлено в связи с не установлением лиц, совершивших 

преступление – 29 (АППГ – 25). Раскрываемость преступлений составила 83,7% 

(АППГ – 83,1%, +0,6%), при среднеобластном – 71,2%. 

Одной из основных причин, негативно влияющих на раскрытие и 

расследование преступлений, является слабая работа по раскрытию ранее 

совершенных преступлений. В январе-июне 2024 года раскрыто 3 преступления, 

возбужденных в отношении неустановленных лиц (АППГ – 7), раскрыто 

преступлений прошлых лет – 4 (АППГ – 5). 

На 30,8% снизилось количество преступлений средней тяжести 27 (АППГ – 

39), на 15,7% преступлений небольшой тяжести 102 (АППГ – 121). 

На 15,2% выросла раскрываемость тяжких и особо тяжких преступлений (с 

73,3% до 88,5%), на 3,6% преступлений следствие по которым обязательно (с 

71,7% до 75,3%), на 1,2% преступлений следствие по которым не обязательно (с 

90,4% до 91,6%), на 1,5% преступлений небольшой тяжести (с 88,2% до 89,7%), на 

0,1 % преступлений общеуголовной направленности (с 83,9% до 84,0%). 

На 16.4% снизилось количество преступлений совершенных в состоянии 

алкогольного опьянения (с 61 до 51), на 38,6% лицами не имеющих постоянного 

источника дохода (с 83 до 51), на 41,4% совершенных ранее судимыми лицами (с 

58 до 34).  

Выросло количество таких преступлений как: УПТВЗ – 5 (АППГ – 3), 

изнасилований 22 (АППГ – 1), мошенничеств – 17 (АППГ – 15). 

Снизилось количество преступлений, связанных с нарушением ПДД, таких 

как: ст.264.1, 264.2, 264.3 УК РФ – 7 (АППГ – 11). 

На 13,9% снизилось количество выявленных превентивных составов 

преступлений – 62 (АППГ – 72), из которых: 1 – ст.112 УК РФ (АППГ – 1), 2 – 

ст.115 УК РФ (АППГ – 11), 5 – ст.116 УК РФ (АППГ – 7), 9 – ст.117 УК РФ (АППГ 

– 7), 34 – ст.119 УК РФ (АППГ – 28), 1 – ст.322.2, 322.3 УК РФ (АППГ – 5). 



На 25,0% выросло количество преступлений совершенных в группе (с 4 до 

5), на 100% совершенных в составе ОПГ (с 0 до 2), на 100% совершенных 

несовершеннолетними (с 1 до 2), на 29,7% лицами, ранее совершавшими 

преступления (с 91 до 118), на 84,2 % совершенных на бытовой почве (с 19 до 35). 

На 27,4% снизилась раскрываемость преступлений средней тяжести (с 77,4% 

до 50,0%).  

На 2,7% увеличилось количество зарегистрированных преступлений 

общеуголовной направленности 189 (АППГ – 184), на 100% количество тяжких и 

особо тяжких преступлений 64 (АППГ – 32). 

За истекший период 2024 года снизилось количество преступлений, 

совершенных в общественных местах на 27,8% и составило – 26 (АППГ – 36), на 

33,3% количество преступлений, совершенных на улицах – 20 (АППГ – 30). При 

снижении количества зарегистрированных преступлений снизилась 

раскрываемость преступлений, совершенных в общественных местах на 16,6% (с 

96,6% до 80,0%), на 15,6% раскрываемость преступлений, совершенных на улицах 

(с 95,8%3 до 80,0%). По состоянию на 1 июля 2024 года нераскрытыми 

преступлениями, совершенными в общественном месте остается – 6 (АППГ – 1). 

Патрульно-постовыми нарядами раскрыто 16 преступлений, совершенных в 

общественных местах (АППГ – 17), из них ППС – 4 (АППГ – 5). 

Количество зарегистрированных преступлений, совершенных с 

использованием ИТТ-технологий остается на уровне предыдущего года – 27, из 

них: тяжких и особо тяжких – 6 (АППГ – 11), мошенничеств – 17 (АППГ – 14), 

краж – 3 (АППГ – 2). Раскрываемость данного рода преступлений составила 16,0% 

(АППГ – 13,0%), при среднеобластном показателе 42,7%. 

Зарегистрировано краж имущества – 21 (АППГ – 33). В июне 2024 года 

предварительно расследовано 12 (АППГ – 19, -36,8%), приостановлено по п.1 ч.1 

ст.208 УПК РФ (за не установлением лица, подлежащего привлечению в качестве 

обвиняемого) – 6 (АППГ – 3, +100%), раскрываемость краж составила 66,7% 

(АППГ – 86,4%, -19,7%). 

За истекший период 2024 года сотрудниками ОВД выявлено 4 преступления 

экономической направленности (АППГ – 8). Зарегистрировано 3 преступления 

коррупционной направленности (АППГ – 3), из них по ст.290-291.2 УК РФ – 3 

(АППГ – 0).  

В истекшем периоде 2024 года на территории района сотрудниками ОМВД 

выявлено 3 преступления в сфере незаконного оборота наркотиков (АППГ – 9), 

раскрыто – 3 (АППГ – 5). По возбужденным уголовным делам изъято 441 грамм 

наркотиков (АППГ – 301). 

За истекший период на территории Катайского района не ставились на учет 

преступления, совершенные с использованием огнестрельного оружия (АППГ – 2). 

Возбуждено 8 уголовных дел, связанных с незаконным оборотом оружия (АППГ – 

11): по ст.222-222.1 УК РФ – 5 (АППГ – 7), по ст.223-223.1 УК РФ – 3 (АППГ – 4), 

изъято 4 единицы огнестрельного оружия (АППГ – 2), 32 единицы боеприпасов 

(АППГ – 173), взрывчатых веществ – 1082 грамма (АППГ – 1643), взрывных 

устройств не изымалось (АППГ – 0). 

 



Предложения по стабилизации криминальной обстановки и 

совершенствованию оперативно-служебной деятельности 

1. Рассмотреть вопрос об установлении светофоров на перекрестках улиц 

Ленина и Юдина, Юдина и Матросова, а также скоростемеров на улицах Юдина и 

Ленина. 

 2. Разместить памятки по профилактике хищений денежных средств с 

банковских счетов и платежных карт граждан во всех объектах сферы образования, 

здравоохранения, социальной защиты и пенсионного обеспечения, торговли, 

почтовой связи, банковских услуг, иных предприятий, организаций и учреждений, 

находящихся на территории Катайского муниципального округа. 

 

 

Начальник ОМВД России «Катайский» 

подполковник полиции             М.Н. Бетев 
  
 


